
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 252 del 17-04-2025
 
 

Servizio S.U.A.P.
Proposta n. 265 2025
 
Oggetto:    APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL RILASCIO DI CONCESSIONI DI

POSTEGGIO - FIERA DI SETTEMBRE 2025
 

  
IL RESPONSABILE

 
 

Premesso che nel Comune di Cornaredo annualmente si svolge la tradizionale Fiera di settembre in
occasione della festa del paese;

Vista la D.G.R. N° XI / 4054 del 14/12/2020, avente ad oggetto “Disposizioni attuative della disciplina
del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, comma 1bis della L.R. 2
febbraio 2010, n. 6 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da
applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche ai fini dell'esercizio di attività
artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici:
recepimento delle linee guida del ministero dello sviluppo economico del 25 novembre 2020 e
sostituzione della D.G.R. 6/07/2020, n. 3338 e della D.G.R. 13/06/2016, n. 5296”;

Dato atto che la suddetta deliberazione di Regione Lombardia N° XI/4054 del 14/12/2020,
sostituendo in toto la DGR 6 luglio 2020, n. 3338 e la DGR 13 giugno 2016, n. 5296, ha rimodulato i
criteri di attribuzione dei punteggi da applicare per la concessione dei posteggi su area pubblica in
occasione delle fiere annuali;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 02/05/2022, con la quale, recependo i
criteri individuati dalla Delibera della Giunta Regionale N° XI / 4054 del 14/12/2020, sono stati forniti
gli indirizzi generali per la gestione delle procedure di assegnazione delle concessioni nella fiera annuale
di settembre;

Preso atto altresì che i recenti lavori di rifacimento di piazza Libertà hanno comportato la necessità
di riorganizzare gli spazi con conseguente diversa collocazione di alcuni posteggi;

Sentita la Commissione consultiva del Commercio su aree pubbliche in data 07/04/2025;

Determinazione n. 252 / 2025 1/3



Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Vista la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi in materia di commercio e
fiere”;

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina del Commercio su Aree Pubbliche approvato con
Delibera di C.C. n. 17 del 31/03/2015;

Visti gli art. 36 e 72 dello Statuto Comunale che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall'art. 107 del
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto degli articoli 70 e 71 dello Statuto Comunale;

Visti, altresì, gli articoli 169 e 183, commi 1 e 9, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 16 dicembre 2024, che ha ridefinito la struttura
organizzativa dell'Ente;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2025, con cui è stata conferita all’ Arch. Riccardo Gavardi
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica di Programmazione fino al 31 dicembre 2025;

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19 dicembre 2024 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 e il
Bilancio di Previsione 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge;

Visto la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 23 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 - parte contabile
- e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione
2025/2027.

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Dato Atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso

 

DETERMINA

 

1.       di prendere atto delle premesse sopra riportate;

2.      di approvare la riorganizzazione degli spazi e diversa collocazione di alcuni posteggi della
storica Fiera di settembre, stante i recenti lavori di rifacimento della piazza e la nuova
planimetria con previsione di n. 30 posteggi come da planimetria allegata e parte integrante
della presente determinazione (ALL.1);

3.      di approvare il bando per l’assegnazione dei posteggi della fiera di settembre - anno 2025
- come da allegato e parte integrante della presente determinazione (ALL.2);

4.       di disporre la pubblicazione del predetto bando all’Albo pretorio;

5.       di dare notizia mediante comunicazione sul portale istituzione del Comune di Cornaredo;

6.      di dare notizia attraverso la trasmissione di copia del bando ai componenti della
Commissione consultiva del commercio su aree pubbliche;

7.      Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnate.

 

 

 

ALLEGATO 1 – PLANIMETRIA POSTEGGI FIERA SETTEMBRE.

ALLEGATO 2 – BANDO FIERA.

Determinazione n. 252 / 2025 2/3



 

 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
RICCARDO GAVARDI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Determinazione n. 252 / 2025 3/3


